УТВЕРЖДАЮ:
Нязепетровского

района

.Акишева

ПРОТОКОЛ №1
заседания межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости

детей Нязепетровского муниципального района в каникулярное время 2024 года

22 марта 2024 года г. Нязепетровск

Присутствовали:
Акишева Н.В.

Галанов Д.А.

Сухорукова А.В.
Рафикова Е.Ю.

Гаврилов Е.В.

Пукова А.М.

Бардина О.А.
Мурыгина ТА.

Тореева И.Н.

Данилов В.Н.

Пукова А.М.

Сорокин Е.С.

Полякова Л.В.

заместитель главы Нязепетровского муниципального района по
социальным вопросам - председатель Комиссии;
начальник Управления образования - заместитель председателя
Комиссии;
начальник отдела культуры;
начальник Управления социальной защиты населения
Нязепетровского муниципального района;
временно исполняющий обязанности начальника Отделения
вневедомственной охраны по городу Нязепетровску - филиал
Федерального государственного казенного учреждения
«Управление вневедомственной охраны войск национальной
гвардии Российской Федерации по Челябинской области»;
районный педиатр Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Районная больница г. Нязепетровск»;
инспектор ПДН ОМВД по Нязепетровскому району
начальник отдела дополнительного образования Управления
образования, секретарь комиссии;
начальник управления по молодежной политике, физической
культуре и спорту;
начальник ОКУ Центр занятости населения Нязепетровского
района;
районный педиатр ГБУЗ «Районная больница г. Нязепетровск»;

старший инспектор отдела надзорной деятельности и
профилактической работы № 8
секретарь комисси по делам несовершеннолетних и защите их
прав

ПОВЕСТКА

О ходе подготовки к проведению летней оздоровительной

 кампании 2024 года в Нязепетровском муниципальном районе.

Вопрос  «О подготовке к летней оздоровительной кампании 2024 г. в Нязепетровском

муниципальном районе».
Слушали Акишеву Н.В. , заместителя главы по социальным вопросам: Довела до

сведения информацию об организации подготовки к летней оздоровительной кампании 2024

года.   Предложила заслушать представителей всех ведомств о проведенной работе.

Слушали Мурыгину Т.А., начальника отдела дополнительного образования

Управления образования администрации Нязепетровского муниципального района:

Довела до сведения информацию о подготовке к летней оздоровительно кампании:
на территории Нязепетровского муниципального района в течение летней оздоровительной

кампании 2024 года дневного пребывания - 10 лагерей дневного пребывания, планируемых к

открытию  в период с 01.06.2024 г. по 27.06.2024 г. (2024 г. - 10 лагерей).

МКОУСОШ № 1  220
МКОУСОШ № 2 85

МКОУСОШ № 3 75
МКОУСОШ № 27 160

МКОУ «Араслановская СОШ 35
МКОУ»Первомайская СОШ» 30

МКОУ Ситцевская СОШ» 40

МКОУ «Ункурдинская СОШ» 45
МКОУ «Шемахинская СОШ» 60
МКУДО «СЮН» 9

   Все лагеря дневного пребывания детей подготовили и направили Уведомления об

открытии лагерей в территориальный отдел Роспотребнадзора, также направлены пакеты

документов для проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы перед открытием

детского оздоровительного учреждения.

 Приказом Управления образования утверждена дислокация лагерей дневного пребывания,

обновлен и актуализирован Реестр лагерей дневного пребывания,

Всего детей, запланированных к оздоровлению — 790 (750 детей — пришкольные лагеря, 9

детей — профильная смена на базе организации дополнительного образования, на 31

путевку заключено соглашение в загородный лагерь «Абзаково»  с 01.06. по 18.06. - смена

социально-гуманитарной направленности «Фабрика талантов» и с 22.08. по 31.08. смена

художественной направленности «АРТ_Кластер»).
   В целях своевременной подготовки, а так же обеспечения качественной организации

летнего отдыха и занятости детей в 2024 году издан Приказ Управления образования «О

подготовке  к  проведению  летней оздоровительной   кампании  в 2024 г.», в настоящее

время готовится Постановление администрации Нязепетровского муниципального района

«Об организации отдыха и занятости детей в Нязепетровском муниципальном районе в 2024

году».
 В период летней оздоровительной кампании запланированы туристические походы на г.

Шихан, Таганай, пешеходный поход 1 категории сложности по  Южному Уралу, Зюраткуль,

скалу Яман-Таш, туристические походы по Нязепетровскому району, участие в профильных

сменах областного палаточного лагеря на оз. Тургояк, проведение районного туристического

слета, экспедиция по заданию областного центра дополнительного образования на

территорию п. Сказ «Изучение новых карстовых объектов» совместно с ассоциацией

спелеологов Южного Урала, а также сплавы по р. Уфа.

  Министерством образования выделена субсидия на  организацию профильной смены

туристско-краеведческой направленности в лагере дневного пребывания детей 122 000 О.Б. +

1000 М.Б., которую будет проведена на базе Муниципального казенного учреждения

дополнительного образования «Станция юных натуралистов» в количестве 9 обучающихся,

состоящих на профилактическом учете в ОМВД по Нязепетровскому району.

    В период летних каникул запланировано организовать трудоустройство 101 подростка

(2023 г. -90), на эти цели в бюджете района  предусмотрено 300 тыс.руб.(2023 г.-250

тыс.руб.)

     В образовательных организациях запланировано организовать трудотряды для работы по

благоустройству школ и пришкольных участков.
   На организацию многодневных походов, водных сплавов, геологических экспедиций,

проведение районного слета туристов в бюджете района предусмотрено 80,0 тыс.руб.
На технологическое оборудование в 2024 году денежные средства непредусмотрены.

Охватом отдыха, оздоровления и занятостью обучающихся, состоящих на учете в ОВД в

2024 году - 100 %, в 2024 году планируется – 100  %.
В целях организации комплексной безопасности в учреждениях отдыха и оздоровления

детей проводится акарицидная обработка территорий ДОЛ (дератизация и дезинсекция). В

настоящее время заключаются договоры на обработку. До 20.05.2024  г. планируется

обработать 10,6 Га территорий пришкольных лагерей ООО «Центр дезинфекции НИКА» г.

Златоуста.  Контроль эффективности аккарицидной обработки территорий школ будет

проведен   помощником врача эпидемиолога ООО «Центр дезинфекции НИКА».

В организации отдыха, оздоровления и занятости  детей примут участие учреждения

дополнительного образования детей, которые проводят мероприятия на открытых

площадках в ДОЛ.
     Стоимость путевки в лагерь дневного пребывания — 3479,04 рублей, при этом

предлагаем 1000 рублей от общей стоимости  оплачивать родителями, остальная часть  из

средств бюджета района.193,28 рублей (согласно протоколу межведомственной комиссии,

рекомендуемая стоимость одного дето-дня  не менее 172,33 рублей, при одно-двухразовом

питании).
   Всего на летнюю оздоровительную кампанию 2024 г. из бюджета Челябинской области

выделено 743 800 рублей, 2023 г. -746 700рублей.

  Объем средств местного бюджета, запланированных на оздоровление и отдых в 2024 году

— 2136 000 рублей,  в 2023 году – 2369 500  рублей,
      Согласно Постановлению Главного  государственного санитарного врача РФ от

05.12.2017 № 149, с целью исполнения санитарно-эпидемиологических правил СП

3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций». Однократному лабораторному

обследованию перед началом оздоровительного сезона подлежат сотрудники пищеблока,

сотрудники, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и

реализацией продуктов и питьевой воды, а также лица, осуществляющие эксплуатацию

водопроводных сооружений.  В лагерях таких сотрудников 43 человека. Для заключения

договора с медицинской кампанией Инвитро, необходимо определить организацию по сборе

биохимического материала и доставке его в замороженном виде в Инвитро г. Верхний

Уфалей.

Слушали Галанова Д.А., начальника Управления образования администрации

Нязепетровского муниципального района: О внесении изменений в Административный

регламент предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в

каникулярное время», где в качестве заявителей  на предоставление муниципальной услуги,

которым путевки предоставляются на безвозмездной основе, выступают родители (законные

представители) отдельных категорий детей, обучающихся  в муниципальных

общеобразовательных организациях Нязепетровского муниципального района в возрасте  от

6,6 до 15 лет: дети, состоящие на учете в органах внутренних дел; дети, проживающие в

малоимущих семьях; дети из семей, находящихся в социально опасном положении.
Слушали  Акишеву Н.В., заместителя Главы по социальным вопросам: Предложила

утвердить категории детей, которым могут предоставляться путевки на безвозмездной

основе за счет средств местного бюджета.

Слушали Сухорукову А.В., начальника отдела культуры: Предоставила план

мероприятий  на период летней оздоровительной кампании. В это время запланированы

мероприятия в районе для детей от 7 до 17 лет. Обсудили план работы на период летних

месяцев для неорганизованных детей.

Слушали Пукову А.М., районного педиатра Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Районная больница г. Нязепетровск»: Сообщила, что медицинское

сопровождение будет осуществляться согласно договору общеобразовательных организаций

с Районной больницей г. Нязепетровска

Слушали Данилова В.Н., начальника ОКУ Центр  занятости населения

Нязепетровского района: Центру занятости населения Нязепетровского района в 2024 году

необходимо организовать временное трудоустройство 100 подростков. Из областного

бюджета на эти цели выделено 69 000 руб.

 Планируемые сроки летнего трудоустройства подростков с апреля 2024 г. по декабрь

2024 г.
        В настоящее время регистрации в целях поиска подходящей работы подлежат граждане,

подавшие заявление в ОКУ ЦЗН Нязепетровского района о предоставлении им

государственной услуги через портал «Работа в России». Каждый несовершеннолетний

гражданин должен быть зарегистрирован на портале гос.услуг и учетная запись должна быть

подтверждённой.
       Подача вакансии работодателями также осуществляется через портал «Работа в России».

      Для временного трудоустройства несовершеннолетних  граждан  должна предоставляться

медицинская справка от терапевта о состоянии здоровья несовершеннолетнего с указанием

допуска к выбранному виду работ (форма 086у).
Слушали Рафикову Е.Ю., начальника управления социальной защиты населения: В

2024 году запланировано направлять детей в лагеря, санатории и центр «Семья», при

наличии разнарядки от Министерства социальных отношений начнут осуществлять заезды.

Слушали Сорокина Е.С., старшего инспектора отдела надзорной деятельности и

профилактической работы № 8: Сообщил о проведении профилактических визитов в

лагеря дневного пребывания детей.

Слушали Торееву И.Н., начальника управления по молодежной политике, физической

культуре и спорту: Сообщила о проведении мероприятий  на период летней

оздоровительной кампании.
Слушали Полякову Л.В., секретаря КДНиЗП: Довела до сведения о проведении

профилактической акции «Подросток» в период летней оздоровительной кампании, об

охвати всеми формами отдыха подростков, состоящих на профилактическом учете в органах

внутренних дел.

Слушали Гаврилова Е.В., временно исполняющего обязанности начальника Отделения

вневедомственной охраны по городу Нязепетровску - филиал Федерального

государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации по Челябинской области»: Сообщил о

проведении профилактических визитов в учреждения летних оздоровительных лагерей, а

также напомнил об устранении замечаний 2023 года по установке системы оповещения

эвакуации.
В целях подготовки к оздоровительной кампании детей 2024 года межведомственная

комиссия   по организации в Нязепетровском муниципальном районе отдыха, оздоровления

и временного трудоустройства несовершеннолетних РЕШИЛА:
1. Рекомендовать в каникулярный период:
1.1 принять к сведению все рекомендации специалистов и продолжить работу по

подготовке к летнему оздоровительному периоду 2024 года.

1.2 установить стоимость родительской платы – 1000  рублей.
1.3 Установить продолжительность оздоровительной смены в летний каникулярный

период в лагерях с дневным прибыванием детей- 18  календарных дней;
1.4 Приемную кампанию 2024 года организовать с 01.04.2024 года.
2. Управлению образования обеспечить:

2.1 координацию деятельности всех заинтересованных ведомств по организации
отдыха и оздоровления детей на территории Нязепетровского района;

2.2 мониторинг организации отдыха и оздоровления детей на территории

Нязепетровского района;

2.3 ведение реестра организаций отдыха детей и их оздоровления Нязепетровского

района на 2024 год.

Срок - постоянно.

3.Отделению МВД России по Нязепетровскому району:

3.1 обеспечить реализацию мероприятий, направленных на обеспечение общественного

порядка и общественной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления,

защиты несовершеннолетних, прибывающих на отдых, от преступных посягательств,

профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на обслуживаемой

территории;

3.2 обеспечить проведение инструктажей с персоналом организаций отдыха детей и их

оздоровления по разъяснению тактики действий в случае получения информации о

возможных нарушениях общественного порядка, совершении преступлений, обнаружении

взрывчатых устройств и других подозрительных предметов, появлении лиц, замышляющих

совершение преступлений, а также отработке способов экстренной связи с нарядами

полиции;
3.3 обеспечить надлежащий контроль за эксплуатационным состоянием автомобильных

дорог по маршрутам перевозки детей и подростков к местам отдыха, обратив особое

внимание на обустройство пешеходных переходов, остановок общественного транспорта,

наличие соответствующих дорожных знаков, разметок и пешеходных ограждений в местах

расположения детских оздоровительных учреждений и иных объектов санаторно-курортного

комплекса.
Срок — постоянно.

4. Управлению социальной защиты населения:
4.1 обеспечить в 2024 году контроль качества услуг, предоставляемых организациями

отдыха детей и их оздоровления для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
4.2 Рассмотреть вопрос участия детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в

сменах (в том числе профильных) организаций отдыха и оздоровления детей, находящихся

на территории Нязепетровского района;
4.3 продолжить проведение работы в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, специализированных учреждениях для несовершеннолетних,

нуждающихся в социальной реабилитации, по профилактике правонарушений

воспитанников, с целью предупреждения их самовольных уходов с объектов оздоровления и

отдыха детей.

5. Территориальному отделу в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по Нязепетровскому району:
5.1 осуществлять контрольно-надзорные мероприятия по соблюдению требований

санитарного законодательства в организациях отдыха детей и их оздоровления всех типов,

выполнению мероприятий по профилактике массовых пищевых отравлений и кишечных

инфекционных заболеваний, обратив особое внимание на работу пищеблоков, состояние

источников водоснабжения, мест купания;

Срок - постоянно.
6. Отделу надзорной деятельности по Нязепетровскому району:
6.1 организовать проведение профилактических обследований мест отдыха

(оздоровительных лагерей), учреждений, организующих отдых и оздоровление граждан;
6.2 организовать проведение противопожарных инструктажей и тренировок по

отработке действий по эвакуации людей в случае пожара не реже одного раза в каждой

смене.
6.3 Осуществлять контроль за противопожарным состоянием организаций отдыха

детей и их оздоровления, а также обеспечением безопасных условий в местах отдыха на

воде.
 Срок - постоянно.

7. Отделу культуры разработать план мероприятий на период летней
оздоровительной кампании 2024 года, согласовав дату проведения мероприятий, и
обеспечить его выполнение. Разместить на официальном сайте в информационно
коммуникационной сети «Интернет» список рекомендуемых в 2024 году туристических
маршрутов (других маршрутов передвижения_ для прохождения группами туристов с
участием детей в рамках осуществления самодеятельного туризма и для прохождения
организованными группами детей, находящимися в организациях отдыха детей и их
оздоровления.

8. Управлению по молодежной политике, физической культуре и спорту обеспечить
охват отдыхом и оздоровлением обучающихся в туристических походах, в районном
туристическом слете, а также охватить обучающихся спортивных школ на уровне 2019
года.

9. ГБУЗ «Районная больница г. Нязепетровск»:
9.1 обеспечить медицинское организационно-методическое сопровождение детской

оздоровительной кампании 2024 года;
9.2 обеспечить контроль за эффективности оздоровления детей во всех типах

организаций отдыха детей и их оздоровления;
9.3 осуществлять своевременное и качественное проведение медицинских осмотров

сотрудников, направляемых на работу в организации отдыха детей и их оздоровления, в том
числе обследование сотрудников на кишечные вирусы;

9.4 обеспечить выдачу справок об отсутствии контакта с инфекционными больными по
месту жительства за 3 дня до отъезда для детей и сотрудников организаций отдыха детей и
их оздоровления;

9.5 обеспечить выделение специалистов для медицинского сопровождения
организованных групп детей, выезжающих на оздоровление за пределы Челябинской
области, а также обеспечить наличие резервных мест в лечебных учреждениях на случай
экстренной госпитализации несовершеннолетних.

10. Сохранять общий охват детей, подлежащих оздоровлению и трудоустройству,
организованными формами отдыха, оздоровления и занятости на уровне не ниже 2023 года;

И. Контролировать выполнение руководителями организаций отдыха детей и их
оздоровления всех типов мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья
детей на их территории;

12. Принять меры по обеспечению безопасности на всех объектах отдыха детей с
использованием физической охраны и технических средств (видеонаблюдение, телефоны с
автоматическим определителем номера, кнопки экстренного вызова сотрудников
вневедомственной охраны, частных охранных организаций);

13. В состав комиссии по приемке организаций отдыха детей и их оздоровления
включить представителей органов надзорной деятельности МЧС России и
Роспотребнадзора, органов внутренних дел, Росгвардии, а также педиатра муниципального
образования;

14. До приемки организаций отдыха детей и их оздоровления специалистами органов
надзорной деятельности МЧС России по Челябинской области проводить профилактические
рейды с целью выявления нарушений требований противопожарной безопасности для
последующего их устранения;

15. Создавать условия для обеспечения отдыха и оздоровления детей всех групп
здоровья.

16. Утвердить категории детей, которым могут предоставляться путевки на
безвозмездной основе за счет средств местного бюджета:
дети, состоящие на учете в органах внутренних дел;
дети, проживающие в малоимущих семьях;
дети из семей, находящихся в социально опасном положении.

Секретарь комиссии Т.А. Мурыгина